B) La ‘**abreviatio**’

Así como la **amplificatio** es un procedimiento que alcanzó gran difusión entre los autores medievales en la búsqueda de una reelaboración del material suministrado por las fuentes literarias, la **abreviatio** “...ne paraît pas intéresser beaucoup la littérature en langue vulgaire, non seulement parce que tous les procédés qu’elle recommande n’y sont pas applicables, mais aussi parce que la brièveté n’y est pas souvent recherchée”¹⁹. Por el contrario, donde encuentra una gran aceptación es en los escritos latinos medievales.

No obstante, en el *Libro de miseria de omne* observamos que, en reiteradas ocasiones, se altera el contenido del *De contemptu mundi* mediante este procedimiento. Pero su utilización es puramente lingüística y no ideológica.

En el texto latino se encuentran numerosas figuras retóricas que van a desaparecer en la versión castellana²⁰:

* Asonancias:

“Exponam id *planius*; edissera *plenius*” (pág. 95, Liber I, cap. 1)

“Nudus *egreditur* et nudus *ingreditur*; pauper *accedit* et pauper *recedit*” (pág. 105, Lib. I, cap. 7)

“Plus hic voluntarius *affectu* doloris quam is invitus *effectu* languoris aflagitur” (pág. 135, I, 24)

“Vos autem nec *graciam gratis datis* nec *iusticiam iuste redditis*, quia ubi non *venit*, non *provenit*, nec *datur nisi vendatur*” (pág. 151, II, 5)

“...pecuniam *captatis*, set animam *captivatis*” (pág. 151, II, 5)

“At opes mundi non *auferunt* set *afferunt*” (pág. 155, II, 8)

“*Cupidus* autem *cupit* et curat fieri dives in mundo” (pág. 159, II, 12)

“...inde non *salus* et *sanitas*, set *morbis* et *mors*” (pág. 167, II, 17)

“Turpiter *egerit* quod turpiter *ingerit*” (pág. 167, II, 18)

“Numquam (sic) *fugatur* nisi cum *fugitur*, numquam *mactatur* nisi cum *maceratur*” (pág. 173, II, 22)

19. E. FARAL (1971) *op. cit.*, p. 85.

20. Las citas siguientes proceden de Inocencio III (1978). *De miseria condicionis humane*, ed. a cargo de R.E. LEWIS, Athens, The University of Georgia Press.

- “...nec curat *prodesse*, set gloriatur *preesse*” (pág. 183, II, 30)
 “Molesta non *suffert*, concepta non *differt*” (págs. 183/185, II, 30)
 “Nam omne peccatum te *accedente committitur*, te *recedente dimittitur*” (pág. 185, II, 31)
 “(Ignis gehenne) semper *afficiet* et numquam *deficiet*” (pág. 211, III, 5)

* Inversiones:

- “...conturbat tristicia, contristat turbacio” (pág. 115, I, 13)
 “...omnes mundanis cruciatibus affliguntur et mundanis cruciantur afflicionibus” (pág. 115, I, 13)
 “Siat autem se culpabiliter durum et dure culpabilem...” (pág. 135, I, 24)
 “Non inclinatis animum ad iusticiam, set iusticiam inclinatis ad animum, non ut quod licet hoc libeat, set ut liceat hoc quod libet” (pág. 149, II, 4)
 “...dat ut lucretur, set non lucratur ut det” (pág. 165, II, 16)